w ~MW
ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARARU
GABINETE DA PREFEITA

LEI N°  67812019
DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

PUBLICADO EM,

\( 	/ \i 	/a0

Ana Cristiiyde Oliveira
Secretária Chefe

Decreto n° 04/2017

Dispõe sobre a denominação da Praça em
frente à Igreja Católica do Povoado São
Mateus e dá outras providências.

ELIZABETH FREIRE SANTOS DE OLIVEIRA, PREFEITA MUNICIPAL

DE GARARU, ESTADO DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo o

art. 64 da Lei Orgânica do Município de Gararu, Estado de Sergipe. FAZ SABER QUE A

CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E ELA SANCIONA A SEGUINTE LEI.

Art. 10  - A praça situada em frente à Igreja Católica do Povoado São Mateus,

neste município, passa a ter a seguinte denominação: Praça João Francisco dos Sales (João

de Cesário).

Art. 2° - Faz parte integrante desta Lei o seguinte anexo.

a) Anexo Único - Biografia de João Francisco dos Sales (João de Cesário)

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 50  - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE GARARU, ESTADO DE

SERGIPE, EM 11 DE NOVEMBRO DE 2019; 197° DA INDEPENDÊNCIA, 129° DA

REPÚBLICA E 142 0  DA EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO MUNICÍPIO.

til

Prefeita Municipal

Iniciativa do Vereador Adriano Vieira dos Santos

Praça Prefeito Nelson Resende de Albuquerque S/N - Centro- CEP: 49.830-000 Gararu/SE

Telefone 1 (079) 3354-1240 CNPJ 13.112.669/0001-17 'Site: www.gararu.se.gov.br

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE GARARU

GABINETE DA PREFEITA

ANEXO ÚNICO
LEI N° 67812019

DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

BIOGRAFIA DE JOÃO FRANCISCO DE SALES, (JOÃO DE CESÁRIO)

João Francisco de Sales, (João de Cesário) filho do Sr.

Cesário de Sales e Dona Maria Joana de Sales, nasceu a 28 de Maio

de 1932, na Comunidade de Barriguda, Município de Gararu. Sendo

seus irmãos Doralice Sales Guimarães Santos, Maria Sales de

Santana, Maria de Lourdes de Sales, Maria Elizia de Sales, Mana

Rita de Sales, Oiegário Francisco de Sales, Ericeu de Sales, Antônio

Francisco de Sales e Manoel Francisco de Sales. Residia no Povoado

São Mateus, na praça da matriz, onde constituiu família e desenvolveu as atividades de

comerciantes durante muitos anos e fazendeiro com as seguintes fazendas: Tanquinhos,

Montes Claros e São Mateus. Era casado com Maria José Santos Sales, filha de Antônio José

dos Santos e Beimira Maria de Jesus, nascida no Povoado São Mateus em 24 de junho de

1938 e falecida a 07 de junho de 2000, nascendo dessa união os seguintes filhos: Givaido

Francisco dos Santos, Maria José de Sales Nascimento, Ginaido Francisco de Sales, Geniido

Francisco de Sales, Maria de Fatima Sales Santos, José Francisco de Sales e Nadja Maira de

Sales. Faleceu no dia 20 de fevereiro de 1996. Partindo para o lado político em 10 de

setembro de 1980, filiou-se no Partido Democrático Social - PDS, comandado em Gararu

pelo o líder político Nelson Resende.

*! Praça Prefeito Nelson Resende de Albuquerque S/N - Centro- CEP: 49.830-000 Gararu/SE

Telefone 1 (079) 3354-1240 CNPJ 13.112.669/0001-17 Site: www.gararu.se.gov.br